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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На протяжении 40 лет исследования глу-

боководных сульфидных руд приобрели не только научный характер,

но и, особенно в последние годы, неоспоримую практическую значи-

мость. В 2010 г. Международный орган по Морскому дну (МОМД) при

ООН принял правила поисков и разведки полиметаллических сульфи-

дов в Атлантике в международном районе морского дна. Российской

Федерацией была подана заявка на разведочный участок Срединно-

Атлантического хребта (САХ), принятая в 2012 году. Контракт между

МОМД и Министерством природных ресурсов и экологии РФ был за-

ключен 29 октября 2012 г. Российский разведочный район (РРР) распо-

ложен в центральной части Атлантического океана в осевой зоне САХ в

интервале 12°48'36" - 20°54'36" с.ш. Он включает 100 блоков размером

приблизительно 10х10 км каждый. По истечении 15-летнего Контракта

только 25 блоков могут быть признаны перспективными для дальней-

шего освоения, остальные будут возвращены в МОМД.

Рудное поле Юбилейное было открыто в 2012 г. и является пер-

вым полем, открытым в рамках подписанного Контракта в ходе 35 и 36

рейсов НИС «Профессор Логачев», исполнителями которых являлись

сотрудники ПМГРЭ, ВНИИОкеангеология, ВИМС, ЦНИГРИ и Севмор-

гео. Комплексный анализ минералого-геохимических особенностей

сульфидных руд поля Юбилейное будет способствовать не только по-

лучению новых данных об особенностях процесса океанического рудо-

генеза, но и позволит предложить критерии оценки рудных объектов

(блоков) для последующего освоения.

Цель работы. Выявление минералого-геохимических особен-

ностей и условий формирования сульфидных руд поля Юбилейное для

установления закономерностей их распространения в контуре рудного

поля и оценки перспективности его освоения.

Задачи исследования:

- изучить особенности минерального состава сульфидных руд и

выделить их основные типы;

- охарактеризовать особенности распределения главных рудных

и сопутствующих примесных элементов в составе сульфидных руд;

- проанализировать особенности локализации минеральных и

геохимических типов руд в контуре основного рудного тела;
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- выявить возможные факторы, контролирующие распределение

сульфидных руд поля Юбилейное;

- оценить перспективность поля Юбилейное для дальнейшего

освоения.

Фактический материал и методы исследования. В основу

работы положен каменный материал, собранный сотрудниками

ВНИИОкеангеология и ПМГРЭ (г. Ломоносов) в ходе 35-го и 36-го

рейсов НИС «Профессор Логачев» на территории САХ. Более 100 об-

разцов горных пород изучено автором с помощью бинокулярного мик-

роскопа МБС-1, изготовленные в шлифовальной мастерской ВСЕГЕИ

аншлифы – с помощью микроскопа Leica 750 P (Горный университет).

Окончательная диагностика минералов, а также изучение их морфоло-

гических особенностей выполнены на электронном микроскопе

CamScan MV-2300 (аналитик Е.Л. Грузова, ВСЕГЕИ) и JEOL-JSM-6510

LA (аналитик О.Л. Галанкина, ИГГД РАН). Элементный анализ суль-

фидных руд проводился методами атомной абсорбции в лабораториях

ВНИИОкеангеология и Севзапгеология и ICP-MS (ICP-AES) в лабора-

тории ВИМС с помощью Elan-6100 (Perkin-Elmer) и Optima-4300 DV.

ICP-MS анализ был выполнен для 10 основных (Na2O, MgO, Al2O3,

K2O, CaO, TiO2, MnO, Fe2O3, Cu, Zn) и 9 примесных (Li, V, Cr, Co, Ni,

Sr, Cd, Ba, Pb) элементов; ICP-AES – для 47 примесных элементов (Li,

Be, Sc, Cr, Ga, As, Se, Rb, Sr, Y, Zr, Nb, Mo, Ag, Cd, Sn, Sb, Te, Cs, Ba,

REE, Hf, Ta, W, Re, Au, Tl, Pb, Bi, Th, U). Халькопирит поля Юбилейное

исследован методом ядерного магнитного резонанса
63

Cu (ЯМР
63

Cu) на

многоимпульсном спектрометре ЯМР/ЯКР Tecmag-Redstone (аналитики

В.Л. Матухин, А.И. Погорельцев, А.Н. Гавриленко, С.О. Гарькавый,

Казанский государственный энергетический университет).

Соискателем осуществлялась пробоподготовка материала, изу-

чение аншлифов, участие в электронно-микроскопических исследова-

ниях, обработка и интерпретация полученных аналитических данных,

обобщение полученных результатов и формулировка выводов.

Научная новизна:

- уточнен минеральный состав сульфидных руд гидротермаль-

ного поля Юбилейное;

- установлены особенности распределения основных рудных и

примесных элементов (и их ассоциаций) как промышленно значимых

компонентов в сульфидных рудах поля Юбилейное;
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- установлена латеральная минералого-геохимическая зональ-

ность в контуре рудного тела поля Юбилейное, отражающая ступенча-

тый процесс рудоотложения;

- выявлены факторы, определяющие минералого-геохимические

особенности сульфидных руд и позволяющие интерпретировать зако-

номерности формирования рудных тел поля Юбилейное.

Практическая ценность. Полученные данные о минералого-

геохимических особенностях сульфидных руд поля Юбилейное позво-

ляют дать оценку его перспективности, необходимую при решении во-

проса о первоочередности освоения объектов РРР.

Достоверность и апробация полученных результатов. Дос-

товерность полученных результатов обеспечена использованием стати-

стически представительных аналитических данных, сертифицированно-

го аналитического оборудования и современных компьютерных техно-

логий для обработки полученной информации. Результаты исследова-

ния опубликованы в 17 печатных работах, включая 3 статьи в журналах

из перечня ВАК и 14 публикаций в материалах российских и зарубеж-

ных конференций: XXI Международной научной конференции (Шко-

лы) по морской геологии (Москва, 2015); V Российской молодежной

Школы с международным участием «Новое в познании процессов ру-

дообразования» (Москва, 2015); Научной конференции в Краковской

горно-металлургической академии (Краков, Польша, 2015); 11-ом кол-

локвиуме молодых ученых (Фрайбергская горная Академия, Германия,

2016); Underwater Mining Conference (Берлин, Германия, 2017);

Goldschmidt 2017 Conference (Париж, Франция. 2017); Юбилейном

съезде Российского минералогического общества «200 лет РМО»

(Санкт-Петербург, 2017); VII Российской молодежной Школе с между-

народным участием «Новое в познании процессов рудообразования»

(Москва, 2017).

Благодарности. Автор выражает благодарность своему науч-

ному руководителю профессору Ю.Б. Марину за помощь в работе над

диссертацией. Автор глубоко признателен преподавательскому составу

кафедры минералогии, кристаллографии и петрографии СПГУ за кон-

структивную критику и полезные рекомендации. Особую благодар-

ность автор выражает д.г.-м.н. С.И. Андрееву, д.г.-м.н. Г.А. Черкашеву,

к.г.-м.н. С.Ф. Бабаевой, а также сотрудникам ПМГРЭ И.Г. Добрецовой,

В.Е. Бельтеневу, И.И. Рождественской за предоставленную возмож-
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ность использования фактического материала для подготовки данной

работы. Автор выражает огромную признательность сотрудникам

ВНИИОкеангеология Т.В. Степановой, И.М. Порошиной, А.В. Фирсто-

вой, М.С. Степановой и коллективу отдела геологии и минеральных

ресурсов Мирового океана за ценные материалы, консультации и воз-

можность проведения исследований. Автор выражает благодарность за

оказанную помощь в проведении лабораторных исследований Г.А.

Олейниковой и Е.Л. Грузовой (ВСЕГЕИ), О.Л. Галанкиной (ИГГД

РАН), Е.Г. Ожогиной и С.И. Ануфриевой (ВИМС), В.Л. Матухину (Ка-

занский государственный энергетический университет).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,

5 глав и заключения. Работа изложена на 137 страницах текста, сопро-

вождается 56 иллюстрациями, 14 таблицами. Список цитируемой лите-

ратуры включает 155 наименований.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

В первой главе проведен анализ изученности гидротермального

сульфидного оруденения на территории РРР в САХ, даны краткая ха-

рактеристика открытых рудных объектов и обзор основных правил дей-

ствующего Контракта на разведку океанических сульфидов. Во второй

главе рассмотрено геологическое строение рудного поля Юбилейное и

особенности его положения в структуре рифтовой долины. Отмечена

уникальность сегмента рифтовой долины, в котором находится рудное

поле Юбилейное и симметричное ему поле Зенит-Виктория. Третья

глава посвящена изучению минералогических особенностей сульфид-

[…]


геохимической зональностью, согласуются с представленными далее

условиями формирования сульфидных руд.

Таблица 4 - Температурные парагенетические ассоциации главных

рудных минералов поля Юбилейное
Минерал 400-300оС 300-200оС 200-100оС

Пирротин

Пирит

Изокубанит

Халькопирит

Сфалерит

Марказит

Борнит

Халькозин

Ковеллин

Примечание: жирная черная линия – минерал формируется и преобладает на данной стадии,

средняя черная линия – преобладает на данной стадии, серая линия – встречается редко

Сульфидные руды поля Юбилейное сформировались в услови-

ях активного вулканизма под влиянием малоглубинных магматических

очагов на территории развития молодого базальтового комплекса океа-

нической коры благодаря высокотемпературным рудоносным раство-

рам, быстро поднимающимся к морскому дну вдоль разломов, форми-

рующих крутые склоны рифтовой долины. Холодная морская вода про-

сачивается вниз вдоль трещин во вмещающих породах на глубину при-

мерно до 2 км, дальше породы становятся плохо проницаемыми. На

такой глубине за счет вулканического тепла вода нагревается до 350
о
С

и вступает в реакцию с вмещающими базальтами, заимствуя рудные

компоненты и формируя высокотемпературный гидротермальный рас-

твор (рисунок 4).

Изучение химического состава сульфидных руд показало, что

содержания редкоземельных элементов (РЗЭ) в целом не зависят от ми-

нерального состава руд и принадлежности их к определенным рудно-

геохимическим типам. Вместе с тем, РЗЭ могут быть индикаторами

источника рудного вещества. Генетическое родство изучаемых суль-
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фидных руд и рудоносного раствора, поступающего из вмещающих

пород, доказывается спектрами распределения РЗЭ.

Рисунок 4. Схематичная модель образования основного рудного тела поля Юбилейное, со-

ставленная по данным (Краснов и др., 1992; Гричук, 1999) с дополнениями автора. Использо-

ваны данные по температуре и pH среды образования: * Solomon, 1976; ** Vikentyev, 1995,
*** Houghton et al, 2003.

Полученные автором спектры распределения РЗЭ в сульфидных

рудах, вмещающих породах и экспериментальные графики распределе-

ния редкоземельных элементов в гидротермальном рудоносном раство-

ре (Deborah, 1998) характеризуются наличием общей для всех спектров

хорошо выраженной положительной европиевой аномалией и явным

преобладанием легких РЗЭ над тяжелыми. Отмеченная положительная

аномалия в породах и рудах свидетельствует о перераспределении ис-

ходного вещества в гидротермальном процессе. Сходные спектры рас-

пределения РЗЭ в сульфидных рудах, гидротермальных рудоносных

растворах и вмещающих породах обуславливают генетическую связь

сульфидов с нагретыми растворами, воздействующими на вмещающие

породы.

Высокотемпературная среда рудообразования является благо-

приятной для образования в первую очередь сульфидов Cu и Fe, обога-

щенных Co, Ni и Se, которые распространяясь на некоторое расстояние

от центра разгрузки, обогащают краевые части сульфидной залежи (ри-
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сунок 4). Богатые цинком руды формируются при постепенном пони-

жении температуры, что способствует образованию Zn минерализации

с сопутствующими примесными компонентами. В данных условиях

миграция рудного раствора на большие расстояния от центра разгрузки

затруднительна, что отражается на ограниченном распределении цин-

ковых руд с высокими содержаниями Cd, Pb, Hg, Ag и Au.

Однозначно определить, где находится главный рудовыводя-

щий канал, или ответить на вопрос, сколько было каналов, нельзя.

Имеющийся фактический материал позволяет предполагать, что основ-

ное место разгрузки рудоносного раствора могло пространственно сов-

падать с зоной развития сфалеритовых сульфидных руд.

Геохимическая зональность рудного тела является отражением

последовательного отложения сульфидов из рудообразующего раство-

ра, эволюционировавшего по мере понижения температуры в направле-

нии уменьшения Cu/Zn отношения. Предложенная модель формирова-

ния основного рудного тела поля Юбилейное согласуется с данными

термодинамического моделирования эволюции рудообразующих рас-

творов, представленными в работе Дж.М. Франклина (Франклин и др.,

1984), установившего, что руды с высоким отношением Cu/Zn отлага-

лись при более высоких температурах по сравнению с рудами с низким

отношением Cu/Zn.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате комплексного анализа минералого-геохимических

особенностей сульфидных руд поля Юбилейное установлена основная

тенденция эволюции их состава, отражающая падение температуры

рудообразования – пространственная смена марказит-пиритовых и

халькопиритовых руд с повышенными содержаниями Ni, Co, Se в крае-

вых частях рудного тела сфалеритовыми рудами с высокими содержа-

ниями Cd, Ag, Au. Hg и Pb в центральной части тела. Предложена мо-

дель формирования основной рудной залежи поля Юбилейное, в кото-

рой есть предположительный магматический очаг, источник рудного

вещества, рудовыводящая структура и геодинамическая ловушка для

накопления рудных элементов.

Несмотря на заявленную комплексность изучения сульфидных

руд, некоторые аспекты раскрыты не в полной мере. В связи с этим,
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необходимо отметить перспективность дальнейшего изучения океани-

ческих сульфидов, в том числе методом LA-ICP, определения возраста

руд и уточнения стадийности их образования, анализа изотопного со-

става серы для уточнения источника рудного вещества.

По комплексу установленных минералого-геохимических осо-

бенностей рудное поле Юбилейное занимает промежуточное положе-

ние между объектами РРР, обогащенными и обедненными попутными

компонентами (Ni, Co, Se, Cd, Pb, Ag, Au), и может, по предваритель-

ным оценкам, рассматриваться для последующего освоения в совокуп-

ности с близлежащими рудными участками.
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