ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Сухановой Анны Алексеевны «Минералого-геохимические особенности глубоководных сульфидных руд поля Юбилейное (Российский разведочный район Срединно-Атлантического хребта), представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Диссертационная работа А.А.Сухановой посвящена изучению минерального и химического состава сульфидных руд гидротермального поля Юбилейное, расположенного в пределах САХ. Исследования были проведены в рамках контракта между Министерством природных ресурсов и Международного органа по Морскому дну с целью поиска перспективных для дальнейшего освоения рудных объектов в границах Российского разведочного района. Гидротермальные сульфидные руды могут быть первым типом глубоководных месторождений, которые будут использоваться в коммерческих целях. Необходимость проведения поисковых исследований определяет несомненную *актуальность* рецензируемой работы.

В качестве объекта для оценки ресурсного потенциала сульфидные месторождения морского дна представляют трудность для исследователя. В отличие от прочих перспективных объектов морского дна (Fe-Mn корок и конкреций), сульфидные месторождения образуются быстрее, при этом они образуют объемные структуры, которые выходят на морское дно неравномерно. Это затрудняет надежную оценку их ресурсного потенциала. На наш взгляд на данном этапе поисковых работ соискатель объективно определил цели и задачи научных исследований по определению состава гидротермальных образований и его эволюции.

Диссертация состоит из введения, 5 глав и заключения, к каждой главе приведены выводы. Работа имеет общий объем 137 страниц, включая 56 рисунков, 14 таблиц и список литературы из 155 наименований.

В основу результатов исследований положен анализ 60 образцов сульфидных руд, отобранных с 11 станций. В работе подробно рассмотрен минеральный состав образцов каждой из станций, и в соответствии с ним они отнесены к одному из трех основных минеральных типов. Для изучения минералов, кроме оптических методов, был использован метод сканирующей электронной микроскопии (с детектором вторичных электронов и с энергодисперсионным анализатором). Минеральный состав был подтвержден элементным анализом. В морфологии минералов диссертантом был выявлен ряд специфических особенностей, что позволило определить последовательность минералообразования.

Валовый химический анализ исследованных образцов позволил провести геохимическую классификацию сульфидных руд. Остается неясным вопрос, насколько представительным можно считать исследованный материал, чтобы делать по нему заключение о составе руд всего гидротермального поля. Данные исследований минерального состава и химического состава сульфидных руд служат основой *первого* защищаемого положения, которое необходимо признать доказанным.

Второе защищаемое положение посвящено содержанию микроэлементов и следовых элементов в сульфидах. Он звучит как «зафиксированы повышенные содержания» ряда

перечисленных элементов. На взгляд рецензента второе защищаемое положение сформулировано некорректно. Если говорить о повышенных содержаниях элементов, следует указать, относительно чего рассматриваются эти содержания, что является эталоном для сравнения. Тем более, что в тексте работы часто встречаются формулировки, что «поле Юбилейное обеднено анализируемым компонентами» (см. стр. 72, 84, и вывод 4 на стр.93). С нашей точки зрения, защищаемое положение в первой своей части требует более точной формулировки.

Для выявления геохимических ассоциаций диссертантом был проведен факторный и корреляционный анализ. Определены группы микроэлементов, обогащающие отдельные геохимические типы руд и сделана попытка объяснения наблюдаемых ассоциаций. Справедливо показано, что к элементам высокотемпературной ассоциации относятся Cu, Co и Se. В качестве элементов ассоциирующих с железом выявлены никель, сурьма. В низкотемпературной ассоциации с цинком отмечены Cd, вероятно изоморфно замещающий цинк; также Ag и Pb. Диссертант справедливо отмечает, что дифференциация химического состава связана с изменением температуры рудоотложения, которая определяет растворимость сульфидов. Подробно обсуждаются механизмы обогащения сульфидных минералов золотом. Результаты этих исследований наглядно представлены в серии графиков. Сделанные выводы по второму защищаемому положению следует признать заслуживающими доверия.

Здесь хотим отметить, на наш взгляд при обсуждении механизмов накопления микроэлементов диссертант мало уделил внимания различию исследованных образцов по минеральному составу. Микроэлементы входят в состав, как сульфидной части образца, так и других фаз, которые, в свою очередь, могут быть содержать элементы, полученные из других источников – например, из осадочного материала или морской воды. Примером можно привести обсуждаемое на стр. 61 влияние Fe на распределение Co в сульфидных рудах. Железо сульфидов в условиях придонной океанской воды постепенно окисляется, и вместе с Mn образует оксигидроксиды, которые сами по себе являются эффективными сорбентами для многих элементов (в том числе Co), из океанской воды. Таким образом, небольшие примеси оксигидроксидного материала могут оказывать заметное влияние на химический состав руд, и приводить к нарушению искомых прямых зависимостей следовых элементов от содержания предполагаемого компонента (в данном случае Co и Cu).

Третье защищаемое положение посвящено изучению пространственного распределения минеральных типов руд и связанных с ними химических элементов по площади гидротермального поля, и выяснению эволюции состава сульфидных руд поля Юбилейное. На основе результатов химического анализа диссертантом были построены схематические карты распределения содержаний ряда экономически важных элементов в контуре рудного тела. Наглядно показаны центры накопления высокотемпературных и низкотемпературных отложений. Диссертантом предложена гипотеза образования сульфидных руд поля Юбилейное. В этой части вызывает сомнение предположение о распространении высокотемпературных отложений на большие расстояния, чем низкотемпературных (стр.106-108, рис.5.6). Скорее имели место процессы подповерхностного смешивания высокотемпературного флюида с морской водой. Исследуемое рудное поле по последним данным имеет значительный возраст (Cherkashov, 2017), его формирование происходило в несколько этапов. Неудивительно, что интерпретация химического состава руд оказывается

сложной. В работе отмечается, что однозначно определить место главного рудовыводящего канала представляется затруднительным или таких каналов могло быть несколько. Если рассматривать в целом, то выводы по этой части исследования носят предположительный характер.

Установление минеральной и геохимической зональности и интерпретация возможных процессов приводящих к подобной дифференциации отложений в пространстве несомненно относится к *новизне* работы. Можно заключить, что третье защищаемое положение подтверждается приведенными в диссертации материалами.

К вышесказанному необходимо сделать ряд *замечаний*.

1. В диссертации отсутствует раздел «экспериментальная часть», и методы исследований вынесены во введение. К сожалению, методическая часть описана предельно формально, приведены только инструментальные методы и отсутствует описание методов пробоподготовки, что не дает нам в полной мере сделать заключение о достоверности результатов химического анализа. В разделе заявлен анализ на 66 элементов, а в работе обсуждается едва ли половина из них. Пропущен метод определения Hg. В диссертации присутствует общее описание рудного материала, но не указано что представляли собой проанализированные образцы на валовый анализ, и по какому принципу их отбирали, нет данных минерального состава. Карта отбора станций приведена только в 5й главе, и на протяжении всей диссертации приходится только догадываться об их расположении.

2. При описании составов РЗЭ в гидротермальных флюидах корректно было бы использовать оригинальные данных натуральных измерений из следующих работ Douville et al., 1999, 2002; Bau, Dulski, 1999; Mitra et al., 1994; Schmidt et al., 2007, 2010, а не «теоретические» составы из указанного автором источника Deborah, 1998. Сходство составов РЗЭ сульфидных руд и гидротермального флюида и вмещающих пород не может ничего обуславливать, как автор пишет на стр.106. Это ошибочная формулировка. Оно лишь свидетельствует, что основной источник РЗЭ во флюиде это вмещающие породы. Вместе с тем, не следует упускать из виду, что состав РЗЭ флюида не определяется типом вмещающих пород, будь то основные или ультраосновные породы, а физико-химическими свойствами флюида (Douville et al., 1999, 2002).

3. Редкоземельные элементы относятся к литофильным элементам и не накапливаются в сульфидах, и при содержаниях 1-2 г/т они не могут образовать собственных минеральных фаз в сульфидных рудах (церианита и «сферических соединений»), как автор ошибочно утверждает на стр.105.

3. Рисунок 4.14 некорректен. Разница в содержаниях Ag (1-100 ppm) и Au (0,01-1 ppm) составляет два порядка, и в координатах графика (Au+Ag) – (Zn) вклад от золота вообще не виден. Легко заметить, что рис. 4.12 и 4.14 одинаковы/совпадают;

4. В приведенных реакциях на стр.47 нет электрохимических процессов;

5. При рассмотрении зависимости содержаний Hg от содержаний Zn при непредвзятом взгляде на рис. 4.11 легко заметить, что значимой зависимости нет, и говорить про «логарифмическую» зависимость не следует. Там же в ряде графиков из серии макрокомпонент-микроэлемент на стр. 61-70 рекомендуется избегать использования логарифмических координат при вариациях содержаний в пределах менее двух порядков. В таком виде логарифмы будут скрывать менее выраженные закономерности и зависимости, но от этого не менее значимые. Относительно рассматриваемых зависимостей добавим, что

некорректно говорить об «отчетливом выделении трех областей» на рис. 4.7, 4.8. «Отскочившие» значения могут быть объяснены как аналитическими погрешностями, так и отличием минерального состава.

Несмотря на вышеперечисленные замечания, считаю, что данная работа имеет ряд несомненных достоинств. Определен минеральный и химический состав руд гидротермального поля Юбилейное; на основе этих данных определено пространственное распределение минеральных и геохимических типов руд и сделана оценка перспективности разработки руд рассматриваемого поля. Полученные результаты исследований будут способствовать повышению эффективности геолого-поисковых и геологоразведочных работ на сульфидные руды в пределах Российского разведочного района на Срединно-Атлантическом хребте. В целом, следует отметить широту охвата изучаемого вопроса, разносторонность подхода и высокий уровень геологических знаний, проявленный диссертантом. Диссертационная работа А.А. Сухановой является научно-квалификационной работой и соответствует требованиям, предъявляемым для таких работ (требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки России). Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Суханова Анна Алексеевна заслуживает присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Официальный оппонент

Старший научный сотрудник Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт океанологии им. П.П. Ширшова Российской Академии наук, кандидат химических наук по специальности 25.00.09 – Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Римская-Корсакова Мария Николаевна

22 ноября 2018

117997, г.Москва, Нахимовский просп., д.36

Моб. тел. +79161844503

E-mail: korsakova@ocean.ru

*Трусов Римская-Корсакова М.Н.
уважаемого:*

*Начальнику сектора кадров ИО РАН
А.В. Трусов*